ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN HƯNG

Số:          /UBND-KT
V/v tiếp tục triển khai thực hiện

các biện pháp phòng, chống bệnh
Dịch tả lợn Châu Phi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Hưng, ngày  27  tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Phòng Kinh tế; Phòng Văn hoá - Xã hội; Công an xã;
- Trưởng xóm trên địa bàn xã;
- Cán bộ thú y xã.

Theo thông báo của UBND tỉnh Ninh Bình, trên địa bàn tỉnh bệnh dịch tả lợn
Châu phi (DTLCP) đã phát sinh ở 57 xã, phường với tổng số lợn phải tiêu hủy bắt
buộc từ 01/7/2025 đến ngày 14/8/2025 là 13.690 con, trọng lượng tiêu hủy là 779
tấn. Trên địa bàn xã tuy chưa phát sinh ổ bệnh Dịch tả lợn Châu Phi nhưng nguy cơ
dịch bệnh phát sinh và lây lan là rất cao do thời tiết đang trong giai đoạn chuyển
mùa, mưa, lũ là điều kiện thuận lợi cho vi rút gây bệnh DTLCP đã tồn tại sẵn ngoài
môi trường nhân lên, gây bệnh; mặt khác vi rút gây bệnh DTLCP thời gian qua biến
thể mới, độc lực cao, gây chết rất nhanh, khó kiểm soát.

Thực hiện Văn bản số 114/UBND-VP3 ngày 25/8/2025 của UBND tỉnh Ninh
Bình về việc tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh
Dịch tả lợn Châu Phi.

Để chủ động phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, hạn chế đến mức thấp
nhất thiệt hại cho người chăn nuôi, đảm bảo nguồn cung cấp thịt lợn những tháng
cuối năm 2025, UBND xã yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế xã:
- Theo dõi, giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh; kịp thời phát hiện

và tham mưu UBND xã chỉ đạo xử lý nhanh, triệt để lợn mắc bệnh đảm bảo đúng
quy trình kỹ thuật.

- Phối hợp với Công an xã kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động vận chuyển,
buôn bán, giết mổ lợn và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Chủ động phối hợp với Chi cục Chăn nuôi thú y tỉnh tổ chức lấy mẫu giám
sát tại các chợ, điểm buôn bán lợn, sản phẩm của lợn để đánh giá lưu hành và cảnh
báo dịch.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tiếp tục thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp an
toàn sinh học; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả tháng tổng vệ sinh, khử trùng,
tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2025.

2. Công an xã: Phối hợp với Phòng Kinh tế tăng cường kiểm tra hoạt động
buôn bán, vận chuyển, giết mổ lợn trên địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các

2

trường hợp mua bán, vận chuyển, giết mổ, vứt xác lợn chết làm ô nhiễm môi trường
và lây lan dịch bệnh.

3. Phòng Văn hoá – Xã hội: tăng cường truyền, phát tin, bài, các văn bản chỉ
đạo của các cấp, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn về công tác phòng, chống bệnh
Dịch tả lợn Châu Phi trên hệ thống phát thanh, truyền thanh của xã.

4. Các cơ sở xóm: Chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn
xóm; kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện các biện pháp chăn nuôi
an toàn sinh học, vệ sinh, tiêu độc khử trùng thường xuyên khu vực chăn nuôi. Khi phát
hiện gia súc, gia cầm bị ốm, chết bất thường phải báo cáo kịp thời cho cán bộ thú y hoặc
Phòng Kinh tế xã để có biện pháp xử lý.

5. Cán bộ thú y: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nắm bắt, phát hiện sớm
dịch bệnh để xử lý kịp thời, dứt điểm ngay từ ban đầu, không để dịch bệnh lây lan.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, phòng ban, các cơ sở xóm, các cá nhân có liên
quan thực hiện tốt các nội dung Công văn, thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện
về UBND xã (qua phòng Kinh tế xã tổng hợp) để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ - HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Như trên;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Vũ

		2025-08-28T09:25:25+0700

		2025-08-28T19:44:59+0700

		2025-08-29T15:29:49+0700

		2025-08-29T15:29:49+0700

		2025-08-29T15:29:49+0700